
 

Delibera della Giunta Regionale n. 497 del 27/07/2017

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 9 - DIR GEN PER IL GOVERNO DEL TERR, I LAVORI

PUBBLICI E LA PROTEZIONE CIVILE

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  RICONOSCIMENTO DELLA LEGITTIMITA' DEL DEBITO FUORI BILANCIO DERIVANTE

DALLA SENTENZ. N. 3744/16 DEL CONSIGLIO DI STATO SEZ. V - PRESA D'ATTO

DELLA DELIBERAZIONE N. 2 DEL 29/11/2016 DEL COMMISSARIO AD ACTA SIGNORA

ANNA FICUCIELLO - PROPOSTA DISEGNO DI LEGGE AL CONSIGLIO REGIONALE.   

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 61 del  31 Luglio 2017



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzi one Generale e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità della ste ssa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
PREMESSO 

- Che, il Consiglio di Stato SEZ V   con sentenza n. 3744/16,  accogliendo il  ricorso promosso dal 
comune di Grottaminarda (AV)  contro  Regione Campania, dichiara l’obbligo della Regione 
medesima di provvedere al pagamento di quanto spettante al comune di Grottaminarda entro  
giorni trenta, decorrenti dalla comunicazione della sentenza, o notificazione, e “in caso di 
inottemperanza nomina fin d’ora quale commissario ad acta il Prefetto di Napoli o suo delegato”. 

 
PREMESSO altresì: 

a) Che, con decreto prefettizio n. 195039 del 14/11/2016 della Prefettura di Napoli, è stata nominata 
la signora Anna Ficuciello quale Commissario ad acta con il compito di provvedere all’esecuzione 
della sentenza 3744/16; 

b) Che, in data 23 novembre 2016 con verbale n. 1, il Commissario ad acta Signora Anna Ficuciello 
si è insediata presso la segreteria di Giunta; 

 
CONSIDERATO: 

a) Che, con delibera n. 2 del 29/11/2016, il Commissario ad acta Signora Anna Ficuciello ha 
proposto al Consiglio Regionale, per il tramite della Giunta Regionale, il riconoscimento della 
legittimità del debito fuori bilancio derivante dalla richiamata con sentenza n. 3744/16 del  
Consiglio di Stato SEZ V  disponendo, nel contempo, le necessarie variazioni al bilancio 
regionale per il finanziamento di detto debito; 

b) Che, con la medesima deliberazione n. 2 del 29/11/2016 corredata, tra l’altro, di scheda di 
rilevazione della partita debitoria, il Commissario ad acta Signora Anna Ficuciello ha   onerato la 
attuale D.G. 09 “Governo del Territorio, LL-PP, Protezione Civile” a predisporre la proposta di 
delibera di Giunta Regionale per l’approvazione del Disegno di Legge Regionale da sottoporre al 
Consiglio Regionale; 

 
RILEVATO: 

a) che, con D. Lgs. 23/06/2011 n. 118, sono state dettate le disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

b) che la lettera a), del comma 1, dell'art. 73, del succitato decreto legislativo stabilisce che il 
Consiglio Regionale riconosce, con Legge, la legittimità dei debiti fuori bilancio derivanti da 
sentenze esecutive; 

c) che il comma 4, dell'art. 73, del D.Lgs. 23/06/2011 n. 118 dispone: “al riconoscimento della 
legittimità dei debiti fuori bilancio di cui al comma 1, lettera a), il Consiglio regionale provvede 
entro sessanta giorni dalla ricezione della relativa proposta. Decorso inutilmente tale termine, la 
legittimità di detto debito si intende riconosciuta”; 

d) che, con nota prot. n. 828/SP del 07/09/2016 dell'Assessore al Bilancio, sono state fornite nuove 
indicazioni operative in merito alla procedura da osservare per il riconoscimento dei debiti fuoti 
bilancio; 

  
RITENUTO: 

a) di dover prendere atto della deliberazione n. 2 del 29/11/2016e  relativa proposta del “Disegno di 
legge”   unitamente ai relativi allegati, adottati dal Commissario ad acta, Signora Anna   Ficuciello 
delegata dal Prefetto di Napoli  con decreto prefettizio n. 195039 del 14/11/2016 a provvedere 
all’esecuzione della sentenza 3744/16, che formano parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 

b) di dover proporre al Consiglio Regionale l'allegato Disegno di Legge Regionale (DDLR), 
“Riconoscimento di debito fuori bilancio ai sensi dell'art. 73, comma 1, lettera a), del Decreto 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 61 del  31 Luglio 2017



 

 

 
 

Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 come modificato dal Decreto Legislativo 10 agosto 2014, n. 
126” che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 
VISTI: 

c) il D. Lgs. 23/06/2011 n. 118 e ss.mm.ii.; 
d) la sentenza n. 3744/16 del Consiglio di Stato SEZ V      
e) la deliberazione n. 2 del 29/11/2016, del Commissario ad acta Signora Anna Ficuciello     

 
SENTITO, per i profili di competenza, l’Ufficio Legislativo del Presidente; 
 
PROPONGONO e la Giunta in conformità, a voti unanimi 
 

DELIBERA 
 
per i motivi espressi in narrativa che si intendono qui riportati integralmente: 
 

1. di dover prendere atto della deliberazione n. 2 del 29/11/2016, e relativa proposta del “Disegno di 
legge” unitamente ai relativi allegati, adottati dal Commissario ad acta, Signora Anna Ficuciello   
delegata dal Prefetto di Napoli  con decreto prefettizio n. 195039 del 14/11/2016 a provvedere 
all’esecuzione della sentenza del Consiglio di Stato – Sezione V n.3744/16, che formano parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione; (allegati 1 e 2); 

2. di dover proporre al Consiglio Regionale l'allegato Disegno di Legge Regionale (DDLR), 
“Riconoscimento di debito fuori bilancio ai sensi dell'art. 73, comma 1, lettera a), del Decreto 
Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 come modificato dal Decreto Legislativo 10 agosto 2014, n. 
126”, che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; (allegato 3); 

3. di trasmettere copia della presente deliberazione, per i successivi adempimenti di rispettiva 
competenza, al Consiglio Regionale, all’Ufficio Legislativo, alla Direzione Generale per le Risorse 
Finanziarie, alla Direzione Generale Governo del Territorio, LL.PP., Protezione Civile, 
all'Avvocatura regionale, al Collegio dei Revisori dei Conti, alla competente Procura della 
Repubblica presso la Corte dei Conti, ed al BURC per la pubblicazione. 
 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 61 del  31 Luglio 2017


	BURC n. 61 del  31 Luglio 2017

